
150 4 0 - DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL 
COMMERCIO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2019-101 DATA 01/04/2019

OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER MOTIVI DI SICUREZZA 
URBANA PER CONTRASTARE L'ABUSO DI ALCOL E LE CONSEGUENTI CONDOTTE 
PERICOLOSE  IN  ALCUNE  LOCALITA'  DEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  VII 
PONENTE

01/04/2019 Il Sindaco
[Marco Bucci]

Documento firmato digitalmente



150 4 0 - DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO
- SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO -

Schema Provvedimento N. 2019-POS-103  del  01/04/2019
 

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER MOTIVI DI SICUREZZA 
URBANA PER CONTRASTARE L'ABUSO DI ALCOL E LE CONSEGUENTI CONDOTTE 
PERICOLOSE  IN  ALCUNE  LOCALITA'  DEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  VII 
PONENTE

Su proposta degli Assessori al Commercio, dott.ssa Paola Bordilli ed alla Sicurezza, dott. Stefano 
Garassino

Premesso che:

• tra gli obiettivi programmatici di questa Amministrazione assume particolare rilevanza l'inten-
to di migliorare l'attrattività di Genova sia come destinazione turistica sia come luogo ideale 
per vivere, lavorare, studiare, fare impresa;

• nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico, è compito dell'Amministrazione 
Comunale assicurare una serena e civile convivenza, nonché regolare il comportamento al fine 
di tutelare la tranquillità sociale, la qualità della vita e la salute dei cittadini, prevenendo e con-
trastando l'insorgere di fenomeni criminosi o di illegalità che minacciano la sicurezza urbana e 
impediscono la libera fruizione degli spazi pubblici;

• come risulta comprovato dai numerosi esposti dei residenti, il quartiere di Voltri è sempre più 
caratterizzato da gravi episodi di microcriminalità tra cui emergono, per la loro pericolosità, ris-
se, aggressioni e danneggiamenti;

• detti episodi, che incidono negativamente sulla sicurezza urbana, effettiva e percepita, dei cit-
tadini, sono per lo più connessi a fenomeni aggregativi di persone che, radunandosi in tali aree, 
ivi consumano bevande alcoliche in orario sia diurno che notturno, spesso fino all'alterazione 
psicofisica, così impedendo, con il loro comportamento, la libera e corretta fruizione degli spa-
zi da parte dei cittadini;

Dato atto che:

• per rendere più efficace l’azione di contrasto ai comportamenti prevaricanti, aggressivi 
e di sostanziale inciviltà descritti in premessa e determinati dall’abuso nell’assunzione 
di bevande alcoliche, è stato adottato nelle strade del quartiere di Voltri maggiormente 

Documento firmato digitalmente



interessate dal fenomeno un provvedimento (ordinanza sindacale n. 13 del 18.01.2019, 
con scadenza 31 marzo 2019) volto ad introdurre misure finalizzate a vietare ogni gior-
no, dalle ore 12,00 alle ore 08,00 del giorno successivo, il consumo e la detenzione di 
bevande alcoliche di qualsiasi gradazione finalizzata al consumo sul posto (contenitori 
privi della chiusura originaria) in area pubblica e/o aperta al pubblico ad eccezione delle 
superfici di somministrazione autorizzate (plateatici);

•  la vigenza di detto provvedimento ha contribuito ad una diminuzione del consumo indi-
scriminato di alcolici nella zona di operatività senza, tuttavia, esaurire la funzione deter-
rente.

Ritenuto che:

• Sia quindi necessario garantire continuità allo stesso quale utile strumento di prevenzione per 
le forze di polizia che effettuano controlli sul territorio interessato, stante la permanenza del-
le condizioni di degrado della zona e la necessità ed urgenza di garantire la sicurezza urbana 
persistentemente minata da comportamenti prevaricanti ed aggressivi determinate dall’uso 
di bevande alcoliche;

• Il perimetro all’interno del quale continuare a rendere operativo il divieto debba essere così 
definito:

A ponente - via delle Fabbriche (sponda di levante del torrente Cerusa)  sino all'intersezione 
con via Tosonotti ;
a monte  - via Tosonotti, piazzale Giannasso, via Morselli, salita Biagi, via Viacava, piazza Sa-
redo, via Guala, via Cialdini, via D'Albertis (sino a via Molinetto di Voltri escluso),via Lemerle 
(tratto compreso sino a intersezione via Buffa), via Buffa, via Ventimiglia (sino a intersezione 
via Segneri esclusa);
a levante - via Pra' (dal civico 76 compreso), tutto il territorio sponda di ponente del Rio San 
Giuliano, esclusa la parte di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale 
a mare - il litorale ricompreso tra la sponda di levante del Torrente Cerusa e la sponda di po-
nente del Rio San Giuliano 

• Per le ragioni già esposte, sussistono le condizioni di contingibilità, strettamente correlate alle 
peculiarità di tempo e di luogo che caratterizzano il verificarsi degli eventi che il presente prov-
vedimento intende contrastare, e di urgenza, strettamente correlate alla forte attualità delle esi-
genze di contenimento del disagio e del senso di insicurezza dei cittadini di cui si è detto;

•Possa considerarsi congrua la vigenza della presente ordinanza sino al 30/09/2019;

• Ai sensi dell'art. 13, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. il presente provvedi-
mento costituisce attività della pubblica amministrazione diretta all'emanazione di atti normati-
vi e amministrativi non sottoposti all'applicazione degli articoli 7 e seguenti della citata fonte 
normativa e pertanto lo stesso è immediatamente esecutivo.

Visti:

- l'articolo 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il comma 4 bis dell'art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 così come sostituito dall'art.8 c. 

1 lett. b del decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito, con modificazioni, dalla legge 
18 aprile 2017, n. 48;

Documento firmato digitalmente



- la legge 30 marzo 2001, n. 125 “Legge quadro in materia di alcol e problemi alcol correlati”;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- l'art. 688 del Codice Penale;
- la legge 24 novembre 1981 n. 689;
- il Regolamento di Polizia Urbana;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale;

Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 54 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, è stato preventivamente trasmesso alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di Geno-
va ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione al Prefetto;

Ritenuto altresì opportuno:

•  richiamare l'osservanza delle disposizioni in materia di decoro e sicurezza urbana, ed in partico-
lare i divieti di: 

- manifestare lo stato di ubriachezza in luogo pubblico o aperto al pubblico (art. 688 C.P.);
- causare turbamento all'ordinata convivenza civile, recare disturbo o essere motivo d'indecen-
za (Regolamento di polizia urbana art. 27 comma 1);
 - abbandonare rifiuti sul suolo pubblico, gettare o disperdere carte, bottiglie, lattine, involucri, 
mozziconi di sigarette, e qualsiasi altro oggetto anche di piccolo volume (Regolamento di polizia 
urbana art. 27 comma 4); 
- compiere atti o esporre cose in luogo pubblico o in vista del pubblico, contrarie alla nettezza 
o al pubblico decoro, o che possano recare molestia, disguido, raccapriccio, incomodo alle persone, 
che possano offendere la pubblica decenza, tra cui soddisfare le esigenze fisiologiche fuori dai luo-
ghi deputati, compiere atti di pulizia personale od esibire parti intime del corpo in luoghi pubblici o 
aperti al pubblico, utilizzare l'arredo urbano in modo non consono alla sua destinazione. (Regola-
mento di polizia urbana- art. 28 lett. A);

ORDINA

1) Sono vietati ogni giorno, dalle ore 12,00 alle ore 08,00 del giorno successivo, fino al 30 settem-
bre 2019, il consumo e la detenzione di bevande alcoliche di qualsiasi gradazione finalizzata al con-
sumo sul posto (contenitori privi della chiusura originaria) in area pubblica e/o aperta al pubblico ad 
eccezione delle superfici di somministrazione autorizzate (plateatici) nell'area delimitata dalle se-
guenti vie anch'esse interessate al divieto di cui sopra:

A ponente - via delle Fabbriche (sponda di levante del torrente Cerusa)  sino all'intersezione con via 
Tosonotti ;
a monte  - via Tosonotti, piazzale Giannasso, via Morselli, salita Biagi, via Viacava, piazza Saredo, 
via Guala, via Cialdini, via D'Albertis (sino a via Molinetto di Voltri escluso),via Lemerle (tratto 
compreso sino a intersezione via Buffa), via Buffa, via Ventimiglia (sino a intersezione via Segneri 
esclusa);
a levante - via Pra' (dal civico 76 compreso), tutto il territorio sponda di ponente del Rio San Giulia-
no, esclusa la parte di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale;
a mare - il litorale ricompreso tra la sponda di levante del Torrente Cerusa e la sponda di ponente  
del Rio San Giuliano 

Documento firmato digitalmente



2) sul litorale ricompreso tra la sponda di levante del Torrente Cerusa e la sponda di ponente del Rio 
San Giuliano, escluse strade ed eventuali aree adibite a parcheggio, sono vietati ogni giorno, dalle 
ore 22,00 alle ore 11,00 del giorno successivo, fino al 30 settembre 2019, il consumo e la detenzio-
ne di bevande alcoliche di qualsiasi gradazione finalizzata al consumo sul posto (contenitori privi 
della chiusura originaria in area pubblica e/o aperta al pubblico ad eccezione delle superfici di som-
ministrazione autorizzate (plateatici) 

AVVERTE

L'inosservanza del dispositivo della presente ordinanza comporta l'applicazione della sanzione am-
ministrativa pecuniaria da Euro 100,00 ad Euro 500,00

All'atto della contestazione, qualora il trasgressore invitato a conferire l'oggetto della violazione ne-
gli appositi contenitori per lo smaltimento non aderisca alla richiesta, si darà luogo al suo sequestro 
dopo averlo privato del suo contenuto, ai sensi dell'art.13 della legge n. 689/81. 

E' fatta salva l'applicazione di ulteriori eventuali sanzioni per la violazione di speciali disposizioni 
legislative o regolamentari.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Liguria entro il termine di sessanta giorni, ovvero, in alternativa, ricorso straordina-
rio al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione.

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio.

MANDA

- alla Unità Organizzativa Comunicazione per la pubblicizzazione a mezzo stampa del presente 
provvedimento;

- alla Direzione Polizia Municipale per il controllo dell'attuazione del presente provvedimento;

- al Municipio VII Ponente per il collocamento in loco di adeguati cartelli informativi.

Il Sindaco
Marco Bucci

Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente




